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TREŚĆ: Sprawy polskie: Polska a Niemcy. — Zagadnienia ogólne: Sytuacja polityczna na Litwie. — 
Anglja a W łochy. — Sytuacja polityczna w Czechosłowacji. Notatki i informacje.

S P R A W Y  P O L S K I E
POLSKA A NIEMCY.

Kólnische Ztg. 13.X. pisze o procesie opolskim, 
jak następuje: „Brutalności napadu na artystów pol
skich nie można w żadnym wypadku uniewinnić, ale 
jeszcze bardziej niesłychaną jest naganka, jaką upra
wiają szowiniści w  Polsce. W ypadki opolskie unao
czniły, jak ułatw iają sobie nacjonaliści wzajemnie na
paści. N iestety jest błędnem przypuszczenie, że wy
rok opolski zapobiegnie na przyszłość nacjonalistycz
nym wybrykom po stronie niemieckiej. Jednak  moż
na sądzić, że będzie działał odstraszająco. Zapewne je 
dnak nie można żywić nadziei, aby także i polskie 
sądy kara ły  wykroczenia polskich szowinistów z po
dobną surowością, chociaż tam  właśnie bardziej jest 
konieczne tłumienie namiętności, gdyż po stronie nie
mieckiej podobne zajścia, jak w Opolu, są odosob
nione".

Kólnische Ztg. 11.X. omawia proces 3 studentów 
niemieckich we Lwowie, którzy zostali zatrzymani na 
W ołyniu przez władze polskie. A utor pisze, że Niem
cy masowo jeżdżą na zachód i południe, ale nie wiele 
mają do oglądania na wschodzie Europy. O ile zaś ja

dą tam, to w  celach naukowych. Taki cel miała wy
cieczka trzech studentów  niemieckich, k tórzy zwie
dzali wsie niemieckie na Wołyniu. Czynione przez 
nich notatki zostały uznane przez władze polskie za 
informacje wywiadowcze dla odnośnych urzędów 
niemieckich.

A utor narzeka, że żądza wiedzy u tych młodzień
ców zaprowadziła ich przed polskie k ratk i sądowe, 
i to powinno być ostrzeżeniem dla turystów  cudzo
ziemców, udających się do Polski.

SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Kólnische Ztg. 11.X. pisząc o tem, że prezydent 
Hoover wyraził życzenie, aby polski poseł w Wa- 
szygntonie zachował rangę ambasadora i na przysz
łość, zaznacza, że jeżeli się to potwierdzi, Pol
ska uzyska już czwartą ambasadę. Jest to rozumie się 
sukcesem polskiej dyplomacji, i stanowiłoby to po
ważny krok ku spełnieniu dawnego polskiego życzę* 
nia. którem jest zdobycie mocarstwowego stano
wiska.

Z A G A D N I E N I A  O G Ó L N E

SYTUACJA POLITYCZNA NA LITWIE.

Lietuvos A idas 12.X. w art. wst., nawiązując do 
pogłosek, szerzonych na Litwie w  związku ze zmianą 
rządu, pisze: „Usiłowania ludzi, którzy prorokują Li
twie różne nieszczęścia, jeśli rządy państw a nie zosta
ną powierzone samowoli wyłącznie jednej osoby po
winny spotkać się z potępieniem  całego społeczeń
stw a litewskiego". Historja — wg. dziennika — oświe
tli wszystkie ciemne strony litewskiego życia politycz 
nego i wykaże prawdziwe oblicze wysokopostawio- 
nych osób i cele szerzonych przez nie fantastycznych 
wersyj. Dwie naczelne osobistości obecnego życia po
litycznego Litwy dziennik porównywa do głównych 
postaci niemieckich w  czasie wojny, a minaowicie do 
Hindenburga i Ludendorfa, przypominając, że ten o- 
statn i starał się zaciemnić swoją osobą Hindenburga;

wszelako naród niemiecki potrafił wyróżnić Hinden
burga, wybierając go na prezydenta Rzeszy, podczas 
gdy Ludendorf został zapomniany.

Lietuvos Żinios 12.X., nawiązując do przemówień 
wypowiedzianych ostatnio w związku ze świętem 
„utraty  W ilna" (por. „Przegl. P rasy Zagr. Nr. 236), 
prez. Sm etany i prem jera Tubalisa, zaznacza, że z 
przemówień tych wynika, iż rząd zamierza wstąpić 
na drogę przywrócenia na Litwie ustroju parlam entar 
nego. Dziennik dodaje jeszcze, że oświadczenie no- 

. wego rządu rozumie jako wyrzeczenie się przezeń 
dyktatury, niebezpiecznej dla narodu i państw a li
tewskiego.

Lietuvos Żinios 10.X. w art. wst., nawiązując do 
wytworzonej sytuacji na Litwie, zapowiada kryzys 
dyktatur powojennych na całym świecie.





Lietuvos A idas l l .X .  w art, wst,, nawiązując do 
ostatnich oświadczeń prezydenta Smetony i poszcze
gólnych ministrów w rządzie Tubelisa, podkreśla, że 
nowy rząd litewski ma zupełnie określoną linję za
równo w dziedzinie polityki zagranicznej, jak i ze
wnętrznej. W  polityce zagranicznej rząd Tubelisa bę
dzie występował w obronie ,,słusznych" praw  Litwy 
do W ileńszczyzny oraz będzie dążył do nawiązania 
bliższych stosunków z państwami, przychylnemi dla 
państwa litewskiego. Co się tyczy polityki wewnetrz- 
nei państwa, to rzad litewski bedzie dążył do kon
solidacji społeczeństwa litewskiego dokoła osoby wo
dza narodu litewskiego, prezydenta Smetony; gdy zas 
konsolidacja ta  zostanie osiągnięta, rząd przystąpi do 
wprowadzenia w życie nowej konstytucji, a wiec — 
zwołania sejmu i wyboru nowego prezydenta państwa. 
Pozatem rzad bedz;e dbał o dalsze wzmocnienie fi
nansowego i gospodarczego położenia państwa.

Lietuvos Aidas 11 X. zamieszcza odezwe central
nego komitetu związku „szaullsów", wzywaiacą 
wszystkich ..szaullsów" litewskich' do poparcia poczy
nań  rządu Tubelisa. Odezwa oodkąeśla rzękotrm pro
wadzona przez wrotfów państwa litewskiego agitację 
wśród szaullsów litewskich zachęcająca tvch osta
tnich do nieposłuszeństwa względem nowego rządu.

• Rvtas 11 X. w art. wst. wysteouio przeciwka za
mykaniu szkół litewskich przez rzad TuheUsa. W ed
ług dziennika, tłumaczenie zamykania szkół nadm ia
rem  Inteligenci! na Litwie i koniecznością utworzenia 
szkół rolniczych i technicznych iak równ;eż brakiem 
środków, nie wvtrzvmuie krvtvld ponieważ naród li
tewski iest jeszcze'ciemny a szkół technicznych i ro l
niczych z różnych powodów m‘e da srn utworzyć wie- 
cei. niż po 2 na rok. Podobne postępowanie rządu 
litewskiego przyczynia sie — według dziennika — do 
upośledzenia społeczeństwa litewskiego w porówna
niu do mnieiszości naródowveh, które procentowo m a
ją więcej szkół, aniżeli Litwini.

R yfas 12 X. w koresp, z Genewy o. n. ..Liga N a
rodów i Litw a" podkreśla, że mylny jest pogląd, iż Li
ga niepotrzebna jest Litw:e, ponieważ ,,nie po trah ła  
rozstrzygnąć korzystnie dla Litwy sorawy W deń- 
skiei." Sorawę W ileńska — wg. dziennika — należy 
rozstrzygać na zupełnie innym terenie.

W  d. c. dziennik wskazuje na owocną pracę Li
gi w  zakresie rozmaitych dziedzin m iędzynarodowe
go życia ekonomicznego i kulturalnego, zaznaczajac, 
że wszystko to dowodzi konieczności istnienia insty- 
tucii Ligi. Dziennik zwraca uwagę rządu litewskiego 
na konieczność domagania się przez Litwę 5—6 miejsc 
w sekretarjacie Ligi, oraz na konieczność posiadania 
przez Litwę stałego delegata w  Lidze Nar. Dziennik 
w ytyka zaniedbanie tych soraw  przez W aldem arasa 
i domaga się naprawienia błędów popełnionych przez 
b. prem jera. a przedewszystkiem  — przyw rócenie sta 
nowiska stałego delegata dla utrzym ania ściślejszych 
stosunków z Ligą.

Pozatem koresp. zaznacza z ubolewaniem, że wszy
stkie rządy litewskie odznaczały się jeśli nie nega
tywnym to w  każdym bądź razie b ;ernvm stosunkiem 
do Ligi Nar., a „W aldem aras — pisze koresp. —_ na
w et ztfanił Ligę za bezczynność i postaw ił jej jako 
przykład (horrendum!) Rosję sowiecką".

A NGLJA A WŁOCHY.

11 Popolo d lItalia 9.X., donosząc o zainicjowanej 
przez Labour P arty  konferencji węglowej, przypomi
na, że będąc w opozycji, zarzucała Labour P arty  
przedsiębiorstwom węglowym, że pozostawiają kopal
nie w zaniedbaniu, a teraz, będąc u władzy, nie trosz
czy się o polepszenie eksploatacji kopalń, lecz dąży 
do zrównania kopalń innych państw z angielskiemi. 
Będzie to rodzaj nowego kartelu, którego wynikiem 
będzie podrożenie węgla. A  to już dotyka nie tylko 
wytwórców, lecz także spożywców, do których należą 
także Włochy. Autor porównywa takie lekceważenie 
potrzeb gospodarczych innych narodów z ustawami 
Stanów Zjednoczonych, ograniczającemi emigrację, 
wskutek czego powstają na ziemi terytoria  bogactw, 
do których dostęp dla ludności innych krajów jest 
zamknięty,

SYTUACJA POLITYCZNA W  CZECHOSŁOW ACJI

Slovak 13.X. przytacza przemówienie D-ra J ó 
zefa Buday'a, k tó ry  mówiąc o procesie prof. Tuki, 
podkreślił, że „W ęgry zasądzali Słowaków na 2 — 3 
lata więzienia, a Czesi na piętnaście".

Dziennik w art. wst. omawia zadania demokracji 
słowackiej, która dąży do zapewnienia pełni praw  każ
demu obywatelowi, podczas gdy czescy rolnicy i so
cjaliści dem okracją nazywają rządy partji.

Dr. Karol M ederly w obszernym artykule oma
wia zbliżające się wybory i wzywa „do walki o ojczy
ste praw a". A utor dowodzi, że tylko autonomja po
zwoli Słowakom pomyślnie się rozwijać i przyniesie 
korzyści państw u czechosłowackiemu.

Ten sam dziennik zamieszcza jeszcze jeden a rty 
kuł o autonomji Słowacji, k tó rą  autor uważa za nieod
zowną dla wew nętrznej równowagi republiki Czecho
słowackiej. Czesi muszą powoli oswoić się z tą  myślą, 
że autonomja jest potrzebna dla umożliwienia Słowa
kom pozytywnej pracy. M azaryk dowodzi, że celem 
demokratycznego państw a jest „rządzić" a nie „pa
nować". Teraz na Słowaczyźnie Czesi panują, a rzą
dzić się będzie wówczas, gdy zostanie wprowadzona 
autonomja.

Miinchner N. Nachrichten 13.X. piszą, że już w 
czasie procesu Tuki widocznem się stało, iż postępo
wanie p rokuratora czeskiego kryje w sobie walkę 
przeciwko słowackiemu ruchowi autonomicznemu i 
Tuka był tylko jednym z tych licznych Słowaków, na 
którym  chciano napiętnować ten ruch. Praski cen tra
lizm chciał w ten sposób także unieszkodliwić swego 
niebezpiecznego przeciwnika, ale należy wątpić, aby 
przez to wynikła szkoda dla idei politycznej A utono
mji Słowacji. Przeciwnie proces Tuki wywołał w  ca
łej Słowacji takie wrażenie, że ruch autonomiczny o- 
trzym ał ogromnego bodźca, a Tuka stał się m ęczen
nikiem narodowym. Prezes Słowackiej Partji Ludo
wej ks. Hlinka oraz wszyscy posłowie i senatorowie 
tej partji stanęli w  obronie Tuki i postawili go na cze
le listy wyborczej w  zbliżających się wyborach. P ra 
ski centralizm chciał ugodzić jednostkę, a poczuł się 
ugodzony i obrażony cały naród słowacki. W yrok na 
Tukę dał Słowakom w ręce hasła wyborcze, k tóre 
sprawę słowacką napow rót wysuną na czoło zagad
nień państwowych.




